Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от______________ №  _________

г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений и дополнений

в Положение о расчете платы

за пользование муниципальным

имуществом и установлении ставки

арендной платы на 2012 год

В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, в соответствии с Положением о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34, Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Утвердить на 2012 год базовую ставку арендной платы за один квадратный метр в год за пользование муниципальным недвижимым имуществом (нежилыми зданиями и помещениями) в размере 1716 рублей, без учета налога на добавленную стоимость, в том числе в расчете за месяц – 143 рубля.

2. Внести в Положение о расчете платы за пользование муниципальным имуществом, утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 30.11.2006 № 140 (в ред. от 28.04.2011), следующие изменения:

2.1. Подпункт 2.2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.2. Значения коэффициента К4 определяется следующим образом:

                  N фактическое

    К4 = ---------------------------------------, где:

         24 часа x 365 дней : 12 месяцев

N фактическое - определяется по справке учреждения - балансодержателя, указывает количество часов, в течение которых арендатор использует помещение фактически за один календарный месяц.».

3. Приложение № 1 изложить в новой редакции.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года.
5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально».

Мэр Северодвинска

                                         М.А. Гмырин

Приложение № 1

к Положению

о расчете платы

за пользование

муниципальным имуществом,

утвержденному решением

Совета депутатов Северодвинска

от 30.11.2006 N 140

КОЭФФИЦИЕНТ К1,

УЧИТЫВАЮЩИЙ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ ОБЪЕКТА АРЕНДЫ

	Местоположение
	Значение
коэффициента
К1

	1
	ул. Советская (от пр. Ленина до ул. Гагарина)
пр. Ленина (от ул. Советской до ул. Ломоносова)
ул. Плюснина (от пр. Ленина до ул. Бойчука)
ул. Ломоносова (от ул. Гагарина до б-ра Строителей)
ул. Гагарина (от ул. Советской до ул. Ломоносова)
ул. К.Маркса (от ул. Гагарина до пр. Труда)
	1,8

	2
	пр. Ленина (от ул. Первомайской до ул. Советской
и от ул. Ломоносова до ул. Южной)
пр. Морской (от ул. К.Маркса до ул. Ломоносова)
ул. К.Маркса (от пр. Труда до пр. Морского)
	1,5

3
	ул. Железнодорожная,
пр. Морской (от ул. Ломоносова до ул. Сов. космонавтов)
ул. Советская (от ул. Пионерской до пр. Ленина),
пр. Труда (от ул. Первомайской до ул. Тургенева)
	1,4

	4
	ул. Ломоносова (от ул. Железнодорожной до ул. Гагарина)
ул. Мира (от ул. Макаренко до ул. Логинова)
	1,3

5
	пр. Беломорский, ул. Бойчука, ул. Г.Седова, ул. Капитана
Воронина, ул. Логинова
ул. Адмирала Нахимова, ул. Бутомы,
ул. Пионерская, ул. Торцева, ул. Чехова
ул. Арктическая,
ул. Советская (от ул. Железнодорожной до ул. Пионерской)
ул. К.Маркса (от пр. Морского до б-ра. Строителей)
ул. Комсомольская, ул. Лесная, ул. Первомайская,
ул. С.Орджоникидзе,
ул. Индустриальная,
ул. Полярная
	1,2

	6
	ул. Октябрьская (от ул. Логинова до пр. Бутомы)
ул. Профсоюзная, ул. Республиканская,
	1,1

7
	ул. Кирилкина, ул. Коновалова, ул. Корабельная,
ул. Макаренко, ул. Северная, ул. Дзержинского,
ул. Советских космонавтов, б-р Строителей,
пр. Труда (от ул. Юбилейной до пр. Победы),
ул. Трухинова, ул. Тургенева,
ул. Чеснокова, ул. Южная, ул. Лебедева,
пр. Морской (от ул. Юбилейной до ул. Чеснокова),
ул. Юбилейная (от пр. Труда до пр. Морского),
пр. Победы (от пр. Труда до ул. Лебедева)
	1,0

	8
	Архангельское шоссе, ул. Героев Североморцев,
проезд Заозерный, ул. Машиностроителей
	0,9

	9
	б-р Приморский
	0,7

	10
	ул. Двинская, здания (помещения), расположенные в Ненокском и
Белозерском округах
	0,5

	11
	Все остальные здания (помещения), местоположение которых
не указано выше
	1,0

Примечание. Если здание (помещение) расположено на пересечении двух улиц, то независимо от присвоенного гражданского адреса устанавливается коэффициент К1 с максимальным значением.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска

«О внесении изменений и дополнений в Положение о расчете платы за пользование муниципальным имуществом и установлении ставки арендной платы на 2012 год»
В соответствии с Положением о Комитете по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска (далее – Комитет) одной из основных задач Комитета является осуществление от имени муниципального образования «Северодвинск» полномочий собственника муниципального имущества и земельных ресурсов, в том числе управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными участками в порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами Российской федерации и Архангельской области, муниципальными правовыми актами. Одной из основных функций Комитета является исполнение бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской федерации, а именно:

- главного распорядителя средств местного бюджета;

- главного администратора доходов местного бюджета;

- главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета.

Доходы от аренды муниципального имущества следует считать главным и стабильным резервом местного бюджета.
На 2011 год базовая ставка аренды муниципального имущества составляет 135 руб. в месяц за 1 кв.м (или в год 1620 руб.).

Учитывая прогноз уровня инфляции (не превышающего 6,0 процентов), утвержденный Федеральным законом от 13.12.2010 № 357- ФЗ «О федеральном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов», предлагается установить базовую ставку аренды муниципального имущества на 2012 год в размере 143 руб. в месяц за 1 кв.м. (или в год    1716 руб.).
Для субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих муниципальное имущество, включенное в Перечень муниципального недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом применения понижающего коэффициента 0,9, базовая ставка арендной платы в 2012 году составит 128,70 руб. (в 2011 году – 121,50 руб.).

Дополнительный доход в местный бюджет от повышения базовой ставки на 6% может составить примерно 9 млн. руб. Увеличение стоимости арендной платы вызвано ростом среднерыночных цен, а также необходимостью пополнения местного бюджета для целей использования средств на социальные нужды города.
Необходимо отметить, что основным видом деятельности, осуществляемым субъектами малого и среднего предпринимательства на муниципальных площадях является торговля. Общая площадь помещений, используемых под торговлю, составляет 30,2 тыс. кв.м., или 39% от всей муниципальной недвижимости, сдаваемой в аренду.

При установлении базовой ставки в 2012 году в размере 143 руб. максимальная арендная плата по данному виду деятельности составит:

143 руб. * 1,8* 1,2* 0,9* 1,18 = 328,03 руб. в месяц за 1 кв.м, (по сравнению с 2011 годом увеличение составит на 18,35 руб.)
или: 328,03 руб. + 200 руб. = 528,03 руб. в месяц за 1 кв.м с учетом коммунальных услуг, где:

143 руб. – базовая ставка арендной платы,

1,8 – максимальный коэффициент местоположения объекта аренды,

1,2 – коэффициент по виду деятельности – торговля,

0,9 – понижающий коэффициент, применяемый для помещений, включенных в Перечень поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
1,18 – НДС,

200 руб. – средняя стоимость коммунального обслуживания за 1 кв.м в месяц с учетом отопления.

При этом величина арендной платы в 528 руб. за 1 кв.м в месяц (с учетом коммунальных услуг и НДС) является максимальной при аренде муниципального имущества и будет применяться только на центральных и оживленных улицах города, тогда как стоимость коммерческой аренды в городе составляет от 800 до 2000 руб. за 1 кв.м в месяц.

Кроме того, в целях упорядочения методики расчета арендной платы в части определения значения коэффициента К1, учитывающего местонахождение объекта аренды, также вносятся соответствующие поправки. В частности, предлагается исключить в целом  применение коэффициентов, учитывающих различное расположение объектов (зданий, помещений) на территории квартала (выходящих непосредственно на улицу или расположенных внутри квартала).
В данном случае следует также учесть незначительную площадь застройки кварталов большей части города Северодвинска и наличие удобных, быстрых и безопасных транспортных связей со всеми объектами застройки кварталов.
Унифицирование значений коэффициента К1 позволит обеспечить рост доходов местного бюджета в 2012 году, а также позволит в какой-то мере минимизировать разницу по стоимости аренды в одном микрорайоне (квартале).
В данном случае, прежде всего учтены такие факторы, как:

- муниципальные объекты недвижимости расположены в основном в районах близлежащих жилых массивов и мест естественной концентрации пешеходных потоков;

-  визуальная доступность муниципальных объектов недвижимости;

-  муниципальные объекты недвижимости расположены в транспортной инфраструктуре города, обеспечивающей транспортную доступность.
В связи с вышеизложенным, Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям предлагает на рассмотрение проект решения Совета депутатов Северодвинска «О внесении изменений и дополнений в Положение о расчете платы за пользование муниципальным имуществом и установлении ставки арендной платы на 2012 год».

Этим же проектом вносится уточняющая поправка по коэффициенту К4.
Учитывая вышеизложенное, представленный проект решения не содержит типичных коррупциогенных факторов.
И.о. председателя  КУМИиЗО                                                                                    С.В. Николаев
исп. Сунгурова Г.М.

58-27-52